- 1 -

关于联合开展 2023 年度全国防灾减灾日
宣传周系列活动的通知

宿减救办〔2023〕9号

市减灾救灾委员会各成员单位：

今年 5月 12日是我国第 15个全国防灾减灾日，主题是“防范

灾害风险 护航高质量发展”，5月 6日至 12日为防灾减灾宣传周。

为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述精神，

按照国家减灾委办公室工作部署，更好地把防灾减灾宣传与党建

共建、文明城市建设、安全生产、乡村振兴等工作相结合，推动

我市防灾减灾宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭、

进机关、进公共场所等“七进”活动深入开展，现将有关事项通知

如下：

一、参加人员

各成员单位党员和青年志愿者。

二、活动时间

（一）5月 6日-12日，开展防灾减灾“七进”系列宣传活动。

（二）5月 12日，开展全国防灾减灾日宣传咨询活动。

三、活动内容

（一）市应急局、市经信局、国元保险联合开展“进企业”宣

  - 2 -

传活动。（联系人：董宏柱 18900579577、吴志鹏）

（二）市应急局、教育体育局、地震局、市气象局、国元保

险、锋锐救援队、阳光天使公益助学中心联合开展“进校园”宣传

活动和地震逃生应急演练。（联系人：李明 18055776228、王杨）

（三）市应急局、市发改委、国元保险联合开展“进煤矿”宣

传活动。（联系人：张洪静 18055776658、陈金和、杨猛、韩东波、

程龙）

（四）市应急局、市商务局、市消防支队、国元保险联合开

展“进商场”宣传活动。（联系人：贾文军 19965776388、张蒙蒙）

（五）市应急局、市城管局、国元保险联合开展“进公园”宣

传活动。（联系人：曹刚 18055769057、杨启冬）

（六）市应急局、市市场监管局、市人防办、国元保险联合

开展“进街区”宣传活动。（联系人：李磊 18055776650、陈恒瑞）

（七）市应急局、市住建局、市自然资源局、国元保险联合

开展“进工地”宣传活动。（联系人：王天鹄 18130660081、张振华）

（八）市应急局、市交通局、市交警支队、国元保险联合开

展“进车站”宣传活动。（联系人：黄银行 17360850123、宋继鹏）

    （九）市应急管理局、市卫健委、市医保局、国元保险联合

开展“进医院”宣传活动。（联系人：李荣超 18955780285、王首权）

    （十）市应急局、市民政局、国元保险联合开展“进幸福院”

宣传活动。（联系人：杨峰 18055788118、姚玉洁）

（十一）市应急管理局、市文旅局、市林业局联合开展“进景

 - 3 -

区”宣传活动。（联系人：彭宇翔 18055798990、王天赐）

（十二）5月 12日上午，市应急局、市直工委、市机关事务

管理中心、市地震局、市气象局、市红十字会、国元保险、锋锐

救援队、阳光救援队联合开展“进机关”宣传活动。（联系人：李明

18055776228、汪保安、王杨、刘静）

（十三）市应急局、市农业局、市水利局、国元保险开展防

灾减灾“进农村”宣传活动。（联系人：韩辰晨 17755778255、王宇

航）

（十四）市应急局、市生态环境局、国元保险开展防灾减灾

“进化工园”宣传活动。（联系人：曾涛 13365572486、李季）

（十五）市应急局组织党员青年志愿者开展“进社区”宣传活

动。（联系人：朱新志 18005570775、丁逸欣、宋冉冉）

（十六）市经信局、市数据局组织电信、移动、联通等通信

运营商通过短信、微信、QQ等方式宣传防灾减灾救灾知识。

    （十七）市科技局、市科协、市地震局、市气象局、市消防

救援支队及时开ĭ防灾减灾救灾等科技教育Į地，开展日į防灾

减灾救灾知识İ及教育。

四、活动内容

（一）发放宣传资料。ı各单位机关和宣传活动现场发ĭ宣

传资Ĳ，宣传防灾减灾知识。

（二）查找风险隐患。各单位ĳ据ĴĵĶ监管行业和ķĸĹ

ĺ灾害风险ĻļĽ题，及时ľ改。

  - 4 -

（三）开展宣传咨询。各单位要结合各自实Ŀŀ行开展日į

防灾减灾宣传活动，Łł防灾减灾Ń识，ńŅ逃生ņ险Ňň。

（四）组织应急演练。各单位及时ŉŊ应急ŋŌ，ĳ据工作

要ō，Ŏ时组织ņ险自救技Ň演ŏ和各Ő应急演练。

五、活动要求

（一）各单位ı联合开展防灾减灾宣传活动őŒ时，要结合

各自实Ŀ开展œŒŔ式ő防灾减灾宣传和应急演练活动，ŕŖŗ

过场，ŘŔ式主ř，Śś宣传有成Ŝ，防灾Ń识有ń高。

（二）5月 12日上午 7:30，ŝŞ防灾减灾“进机关”宣传ő有

关单位，及时组织党员和青年志愿者ś市政务中心主ş一şŠš

咨询Ţ发ĭ宣传资Ĳţ开展咨询活动。

（三）宣传周Ťť，各单位要按照要ōŝŞŦ组宣传活动，

Ķ机关单位全体人员发ĭ宣传资Ĳ。Œ时ŧŨľ理ũ文资Ĳ，及

时Ū新ūŬ体和单位ŭ站发Ů活动信ů。各成员单位防灾减灾宣

传活动和Ű组Ű项活动要ńűœŒŲųő活动照Ŵ 2张，照Ŵ要

ŵũţŶ明活动时ť和地ŷ，活动信ůŸŹ结一ţźŻ，作为年

ųżŽž据。

（四）各组Ĺı第一ő联系人为ſŨ人，相关单位要主动联

系，ſŨ人ƀ体Ɓĵ活动行程，Ƃŝ与单位Ŧ管ķƃƄ队，ƅ各

自单位ő志愿者ƆƇ。

    （五）市国元保险公ƈƁĵńű宣传展ƉŮƊ，各队要及时

和国元保险公ƈ联系人ĶƋ，Ś好时ť安Ĺ（联系人：张宇

 - 5 -

15385777222）。

联系人：王杨ƌ电ƍ：18055798180ƌ

Ǝ  Ə：szsyjjjzk@163.com

                      宿Ɛ市减灾救灾委员会办公室

                                    2023年 5月 4日